П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИЯ ОСИЧКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РУДНЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от  20.11.2018 г.                                   №  85
О  внесении изменений в постановление администрации Осичковского сельского поселения от 22.11.2017 года № 85 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие транспортной системы и обеспечение безопасности дорожного движения в Осичковском сельском поселении» на 2018 -2020 годы.
  Администрация Осичковского сельского поселения постановляет:

1. Внести в постановление администрации Осичковского сельского поселения от 22.11.2017 года № 84 «Об утверждении муниципальной программы «Создание условий для обеспечения качественными услугами водоснабжения населения Осичковского сельского поселения» на 2018 -2020 годы следующие изменения:
1.1. В названии постановления и по тексту  постановления слова «на 2018-2020 гг.» заменить словами на «2018 -2021 годы»;
2. В муниципальной программе «Развитие транспортной системы и обеспечение безопасности дорожного движения в Осичковском сельском поселении» на 2018 -2020 гг., утвержденной постановлением (далее Программа):
         а) в наименовании Программы и далее по тексту слова «на 2018 -2020 гг.» заменить словами «на 2018 -2021 годы»;

         б) в паспорте Программы раздел «Ресурсное обеспечение муниципальной Программы» изложить в следующей редакции:
«Ресурсное обеспечение муниципальной Программы

Общий объем финансовых средств, необходимых для реализации мероприятий Программы составит:

в 2019-2021 годах  4302,4  тыс. рублей,

в том числе по годам:

в 2019 году –  987, 4  тыс. рублей;

в 2020 году – 1356,3  тыс. рублей;

в 2021 году –  1958,7  тыс. рублей

      в том числе:

•
за счет средств дорожного фонда бюджета Осичковского сельского поселения  —   4302,4  тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2019 году –  987, 4  тыс. рублей;

в 2020 году – 1356,3  тыс. рублей;

в 2021 году –  1958,7  тыс. рублей.»

          в)  Приложение № 1 к Программе  изложить в новой редакции согласно Приложению 1 к настоящему постановлению

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2019 года и подлежит официальному обнародованию.

 Глава Осичковского

сельского поселения                                                        Т.В.Гладких
Приложение № 1

к программе «Развитие транспортной системы

 и обеспечение безопасности дорожного

движения в Осичковском  сельском

поселении на 2019-2021 годы»

Подпрограмма

«Совершенствование и развитие сети автомобильных дорог общего пользования
 в Осичковском  сельском поселении»

Паспорт подпрограммы

	Тип подпрограммы
	Аналитическая

	Наименование подпрограммы
	«Совершенствование и развитие сети автомобильных дорог общего пользования в Осичковском  сельском поселении»

	Сроки реализации подпрограммы
	2018- 2021 годы

	Исполнители подпрограммы
	Администрация  Осичковского сельского поселения Руднянского муниципального района Волгоградской области

	Цели и задачи подпрограммы
	- развитие современной и эффективной сети автомобильных дорог

- организация работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования и обеспечению непрерывного и безопасного дорожного движения;

	Объемы ресурсного обеспечения программы
	Общий объем бюджетных ассигнований- 4302,4  тыс. руб., в  том числе по годам:

2019 год – 919,6  тыс. руб.

2020 год –   1037,3 тыс. руб.

2021 год -  1156,5  тыс. руб.

- бюджет Осичковского сельского поселения- 4302,4        тыс. руб., в том числе по годам:

2019 год –  919,6   тыс. руб.

2020 год –  1037,3  тыс. руб.

2021 год -  1156,5   тыс. руб.

Краткая характеристика сферы реализации подпрограммы
      Дорожная сеть администрации Осичковского сельского поселения  включает в себя автомобильные дороги общего пользования муниципального значения и представляет собой взаимосвязанную между собой единую транспортную сеть. Протяженность автомобильных дорог общего пользования сельсовета составляет 27,8 км, в том числе автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием – 14,3  км. Часть протяженности автомобильных дорог муниципального значения не соответствует нормативным требованиям.  Более быстрый рост интенсивности движения на автомобильных дорогах поселения приводит к росту уровня аварийности на сети автомобильных дорог общего пользования. Таким образом, развитие автомобильных дорог является ключевой задачей снятия инфраструктурных ограничений экономического роста. В связи с этим важнейшим событием для дорожной отрасли стало создание Дорожного фонда, который аккумулируя целевые средства, направляемые на содержание и развитие дорог, позволит обеспечить дорожное хозяйство надежным источником финансирования. Концентрация средств в Дорожном фонде позволит существенно ускорить решение проблем улучшения состояния автомобильных дорог и повышения качества обслуживания пользователей.

          Подпрограмма включает мероприятия по организации комплекса мер по восстановлению первоначальных характеристик автомобильных дорог, т.е.  выполнение работ по ремонту автомобильных дорог общего пользования. Организацию по содержанию автомобильных дорог общего планируется решать посредством мероприятий по круглогодичному осуществлению работ по содержанию автомобильных дорог муниципального значения.
Цели и задачи подпрограммы

          Исходя из целей государственной политики и в соответствии с основными приоритетами муниципальной политики в сфере дорожного хозяйства определена цель настоящей подпрограммы: развитие современной и эффективной сети автомобильных дорог. Достижение этой цели в подпрограмме обеспечивается в рамках решения задачи по обеспечению функционирования сети автомобильных дорог муниципального значения. Решение этой задачи позволит увеличить долю автомобильных дорог общего пользования муниципального значения, соответствующих нормативным требованиям. Достижение цели подпрограммы требует решения следующих задач: обеспечение реконструкции существующей сет
и автомобильных дорог; организация комплекса мер по восстановлению первоначальных транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог; организация работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования и обеспечению безопасного дорожного движения в пределах утвержденных нормативов. Реализация муниципальной подпрограммы предусматривается в один этап в 2019-2021 годах.

Основные мероприятия подпрограммы

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок

реализа​ции
	Источник

финансиро​

вания
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

	2019
	2020
	2021

	1.
	Задача - Улучшение условий движения на улично-дорожной сети
	987,4
	1356,3
	1958,7

	1.1.
	Грейдерование обочин дороги
	Администрация Осичковского сельского поселения
	2019-2021
	Бюджет Осичковского сельского поселения
	30,0
	30,0
	30,0

	1.2.
	Ямочный ремонт дорог с а/ бетонным покрытием
	Администрация Осичковского сельского поселения
	2019-2021
	Бюджет Осичковского сельского поселения
	500,0
	600,0
	900,0

	1.3.
	Содержание дорог в зимний период (расчистка от снега)
	Администрация Осичковского сельского поселения
	2019-2021
	Бюджет Осичковского сельского поселения
	50,0
	50,0
	50,0

	1.4
	Ощебенение грунтовых дорог
	Администрация Осичковского сельского поселения

	407,4
	676,3
	978,7

Приложение № 2

к программе «Развитие транспортной системы

 и обеспечение безопасности дорожного

движения в Осичковском  сельском

поселении на 2019-2021 годы»
Подпрограмма

«Повышение безопасности дорожного движения в Осичковском сельском поселении»

Паспорт подпрограммы

	Наименование подпрограммы программы
	Повышение безопасности дорожного движения в Осичковском  сельском поселении

	Ответственный исполнитель подпрограммы   программы
	Администрация  Осичковского сельского поселения

	Участники подпрограммы муниципальной  программы
	Администрация  Осичковского сельского поселения

	Программно-целевые инструменты подпрограммы
	 отсутствуют

	Цель подпрограммы
	Создание современной системы безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах    Осичковского  сельского поселения

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	 2019 – 2021 годы

	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	Общий объем финансирования подпрограммы на 2019 – 2021 годы составляет  4302,4 тыс. рублей, в том числе по годам:

	2019 год –   987,4  тыс. рублей;

2020 год –   1356,3  тыс. рублей;

2021 год –    1958,7  тыс. рублей;

      в том числе:

- за счет средств бюджета Осичковского поселения — 4302,4 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2019 году –  987, 4 тыс. рублей;

в 2020 году –  1356,3  тыс. рублей;

в 2021 году –  1958, 7  тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы  программы
	Современная система обеспечения безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах в  Осичковском  сельском поселении

Краткая характеристика сферы реализации подпрограммы
           Обеспечение безопасности дорожного движения на улицах населенных пунктов и автомобильных дорогах поселения, предупреждение дорожно-транспортных происшествий (ДТП) и снижение тяжести их последствий является на сегодня одной из актуальных задач.

Проблема аварийности, связанная с автомобильным транспортом приобрела особую остроту в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения. Увеличение парка транспортных средств при снижении объемов строительства, реконструкции и ремонта автомобильных дорог, недостаточном финансировании по содержанию автомобильных дорог привели к ухудшению условий движения.

Сложная обстановка с аварийностью и наличие тенденций к дальнейшему ухудшению ситуации во многом объясняются следующими причинами:

постоянно возрастающая мобильность населения; уменьшение перевозок общественным транспортом и увеличение перевозок личным транспортом.

Усугубление обстановки с аварийностью и наличие проблемы обеспечения безопасности дорожного движения требуют выработки и реализации долгосрочной стратегии, координации усилий всех заинтересованных служб и населения, органов местного самоуправления.

Для эффективного решения проблем с дорожно-транспортной аварийностью и обеспечения снижения ее показателей необходимы продолжение системной реализации мероприятий по повышению безопасности дорожного движения и их обеспеченность финансовыми ресурсами.
С учетом изложенного, можно сделать вывод об актуальности и обоснованной необходимости продолжения работы в области обеспечения безопасности дорожного движения в рамках подпрограммы.
Цели и задачи подпрограммы

Создание современной системы обеспечения безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования и улично-дорожной сети населённых пунктов в Чайковском районе.
Сроки и этапы реализации подпрограммы муниципальной  программы  2018 – 2021 годы.

Основные мероприятия подпрограммы

Подпрограмма будет осуществляться путем реализации следующих программных мероприятий:

- обеспечение безопасности дорожного движения - деятельность, направленная на предупреждение причин возникновения дорожно-транспортных происшествий, снижение тяжести их последствий;

- выполнение работ по обеспечению безопасности передвижения по поселению: проектирование размещения дорожных знаков, устройство искусственных неровностей, установка дорожных знаков;

- совершенствование организации дорожного движения в населенных пунктах Осичковского сельского поселения;

- проведение разъяснительной и предупредительно-профилактической работы среди населения по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения с использованием СМИ;

- обеспечение контроля за выполнением мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения;

- развитие целевой системы воспитания и обучения детей безопасному поведению на улицах и дорогах.

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок

реализа​ции
	Источник

финансиро​

вания
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

	2019
	2020
	2021

	1.
	Задача - Предупреждение опасного поведения участников дорожного движения

	1.2.
	Информирование населения по вопросам безопасности дорожного движения и безопасного функционирования пассажирского автотранспорта
	Администрация Осичковского сельского поселения
	2018-2021
	-
	-
	-
	-

	1.3.
	Оснащение стендов и уголков безопасности дорожного движения в образовательных учреждениях поселения
	Администрация Осичковского сельского поселения, МКОУ Осичковская  СОШ, МКОУ Подкуйковская ООШ.
	2018-2021
	-
	-
	-
	-

	1.4.
	Проведение мероприятий с детьми

« Безопасность на дороге»
	Администрация Осичковского с/п,

МКОУ Осичковская  СОШ, МКОУ Подкуйковская ООШ.
	2018-2021
	-
	-
	-
	-